
DO/S S166
27/08/2021
433472-2021-ES

1 / 5

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:433472-2021:TEXT:ES:HTML

España-Madrid: Máquinas diversas para usos generales y especiales
2021/S 166-433472

Anuncio de adjudicación de contrato

Resultados del procedimiento de contratación

Suministros

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: Banco de España
Número de identificación fiscal: Q2802472G
Dirección postal: Alcalá, 48
Localidad: Madrid
Código NUTS: ES300 Madrid
Código postal: 28014
País: España
Persona de contacto: Banco de España
Correo electrónico: contratacion@bde.es 
Direcciones de internet:
Dirección principal: http://www.bde.es
Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?
uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AAOeCRmvUWmXQV0WE7lYPw%3D%3D

I.4) Tipo de poder adjudicador
Otro tipo: Otras Entidades del Sector Público

I.5) Principal actividad
Asuntos económicos y financieros

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Acuerdo marco para la contratación del suministro y mantenimiento de máquinas selectoras de billetes, en el 
marco de la licitación conjunta EPCO
Número de referencia: 20/05395-EYC-0042

II.1.2) Código CPV principal
42900000 Máquinas diversas para usos generales y especiales

II.1.3) Tipo de contrato
Suministros

II.1.4) Breve descripción:
Acuerdo marco para la contratación del suministro y mantenimiento de máquinas selectoras de billetes, en el 
marco de la licitación conjunta EPCO

27/08/2021 S166
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:contratacion@bde.es
http://www.bde.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AAOeCRmvUWmXQV0WE7lYPw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AAOeCRmvUWmXQV0WE7lYPw%3D%3D


DO/S S166
27/08/2021
433472-2021-ES

2 / 5

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: sí

II.1.7) Valor total de la contratación (IVA excluido)
Valor IVA excluido: 12 546 467.40 EUR

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:
Suministro y mantenimiento de cinco (5) máquinas selectoras de billetes para el Banco de España
Lote nº: 1

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
42900000 Máquinas diversas para usos generales y especiales

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES300 Madrid

II.2.4) Descripción del contrato:
Suministro y mantenimiento de cinco (5) máquinas selectoras de billetes para el Banco de España

II.2.5) Criterios de adjudicación
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta técnica lote 1 / Ponderación: 45
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta técnica lotes 2 y 3 / Ponderación: 45
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica lote 1 / Ponderación: 55
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica lotes 2 y 3 / Ponderación: 55

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:
Suministro de máquinas selectoras de billetes para el Central Bank of Malta, la Banque Centrale du 
Luxembourg y otros Bancos Centrales Nacionales del Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC)
Lote nº: 2

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
42900000 Máquinas diversas para usos generales y especiales

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES300 Madrid

II.2.4) Descripción del contrato:
Suministro de máquinas selectoras de billetes para el Central Bank of Malta, la Banque Centrale du 
Luxembourg y otros Bancos Centrales Nacionales del Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC)

II.2.5) Criterios de adjudicación
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta técnica lote 1 / Ponderación: 45
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta técnica lotes 2 y 3 / Ponderación: 45
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica lote 1 / Ponderación: 55
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica lotes 2 y 3 / Ponderación: 55

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

27/08/2021 S166
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



DO/S S166
27/08/2021
433472-2021-ES

3 / 5

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:
Suministro de máquinas selectoras de billetes para el Central Bank of Cyprus
Lote nº: 3

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
42900000 Máquinas diversas para usos generales y especiales

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES300 Madrid

II.2.4) Descripción del contrato:
Suministro de máquinas selectoras de billetes para el Central Bank of Cyprus

II.2.5) Criterios de adjudicación
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta técnica lote 1 / Ponderación: 45
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta técnica lotes 2 y 3 / Ponderación: 45
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica lote 1 / Ponderación: 55
Criterio relativo al coste - Nombre: Oferta económica lotes 2 y 3 / Ponderación: 55

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento de licitación con negociación
Procedimiento acelerado
Justificación:
Procede la tramitación urgente del expediente, dado que la celebración del acuerdo marco, y la posterior 
adjudicación del contrato basado responde a una necesidad inaplazable para el CBC, el cual, mediante 
comunicación de fecha 22 de abril de 2020, indicó que sus actuales máquinas selectoras de billetes estaban 
cerca del final de su vida útil (close to the end of their life) y que necesitaba reemplazarlas a la mayor brevedad 
posible, preferiblemente en el primer trimestre de 2021, y en todo caso, nunca más tarde del segundo trimestre 
de 2021.

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2020/S 217-530130

IV.2.8) Información sobre la terminación del sistema dinámico de adquisición

27/08/2021 S166
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:530130-2020:TEXT:ES:HTML


DO/S S166
27/08/2021
433472-2021-ES

4 / 5

IV.2.9) Información sobre la anulación de la convocatoria de licitación en forma de anuncio de información 
previa

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: 2021C1200A0001

Lote nº: 1

Denominación:
Suministro y mantenimiento de cinco (5) máquinas selectoras de billetes para el Banco de España

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
30/07/2021

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 3
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: GIESECKE + DEVRIENT CURRENCY TECHNOLOGY IBERIA
Número de identificación fiscal: B87561262
Localidad: Torrejón de Ardoz
Código NUTS: ES30 Comunidad de Madrid
País: España
El contratista es una PYME: no

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 5 076 835.00 EUR
Valor total del contrato/lote: 4 936 467.40 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: 2021C1200A0002

Lote nº: 2

Denominación:
Suministro de máquinas selectoras de billetes para el Central Bank of Malta, la Banque Centrale du 
Luxembourg y otros Bancos Centrales Nacionales del Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC)

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
04/08/2021

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 3
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista

27/08/2021 S166
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



DO/S S166
27/08/2021
433472-2021-ES

5 / 5

Nombre oficial: CASH PROCESSING SOLUTIONS LIMITED
Localidad: Basingstoke
Código NUTS: UK United Kingdom
País: Reino Unido
El contratista es una PYME: no

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 6 040 000.00 EUR
Valor total del contrato/lote: 6 000 000.00 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación

Apartado V: Adjudicación de contrato
Contrato nº: 2021C1200A0003

Lote nº: 3

Denominación:
Suministro de máquinas selectoras de billetes para el Central Bank of Cyprus

Se adjudica un contrato/lote: sí

V.2) Adjudicación de contrato

V.2.1) Fecha de celebración del contrato:
02/08/2021

V.2.2) Información sobre las ofertas
Número de ofertas recibidas: 2
Número de ofertas recibidas de PYME: 0
El contrato ha sido adjudicado a un grupo de operadores económicos: no

V.2.3) Nombre y dirección del contratista
Nombre oficial: GIESECKE + DEVRIENT CURRENCY TECHNOLOGY GMBH
Localidad: München
Código NUTS: DE Deutschland
País: Alemania
El contratista es una PYME: no

V.2.4) Información sobre el valor del contrato/lote (IVA excluido)
Valor total inicial estimado del contrato/lote: 1 610 000.00 EUR
Valor total del contrato/lote: 1 610 000.00 EUR

V.2.5) Información sobre la subcontratación

Apartado VI: Información complementaria
VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Dirección postal: Avda. General Perón, 38
Localidad: Madrid
Código postal: 28020
País: España

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
23/08/2021

27/08/2021 S166
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


		2021-08-27T06:29:32+0200
	ARHS SPIKESEED ee6252ebfd271896a0de4c5f5c8b09a40c5c7261




